ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

для обучающихся

 по основной общеобразовательной программе

основного  общего образования

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

Усть-Донецкой средней

общеобразовательной школы №1

                                  2024-2025 учебный год

«ПРИНЯТ»

Педагогическим

 советом:

МБОУ  УДСОШ № 1

Протокол №  13

от   30.08.2024 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Индивидуальный недельный учебный план муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Усть-Донецкой средней общеобразовательной школы

№ 1 (далее по тексту МБОУ УДСОШ №1) на 2024-2025 учебный год разработан в

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта

основного общего образования и среднего общего образования (далее - ФГОС ООО, ФГОС

СОО), с учетом примерной основной образовательной программы основного общего

образования, (далее - ПООП ООО).

Основные положения Пояснительной записки к индивидуальному недельному учебному

плану разработаны на основе нормативных документов:

- Федерального Закона от 29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (ред. от 02.03.2016; с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2016);

- Областного закона от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области» (в

ред. от 24.04.2015 № 362-ЗС).

- Примерной основной образовательной программы основного общего образования

(одобрена федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию, протокол

заседания от 08.04.2015 № 1/15).

- Постановления Главного государственного санитарного врача России от 28.09.2020 №

СП 2.4.3648-20, Санитарные правила Главного государственного санитарного врача России от

28.09.2020 № 28«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи";

- Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28.01.2021 №2 (далее - СанПиН 1.2.3685- 21)санитарные правила и нормы СанПиН

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания»;

 -Федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17.12.2010 №1897 (далее – ФГОС основного общего образования);

- приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» (Зарегистрирован в Минюсте

России 20.04. 2021 № 63180), вступает в силу с 1 сентября 2021 года);

- приказа Министерства Просвещения РФ от 20 мая 2020 года № 254 «Об утверждении

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную

деятельность»;

- приказа Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении и введении в

действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования» (в ред. приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644);

- приказа Минобрнауки России от 23.08.2017 г. № 816 «Об утверждении порядка

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных

программ»;

- приказа  Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644 «О внесении изменений в приказ

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования»;

- письма Минобразования России  от 31.10.2003 № 13-51-263/123 «Об оценивании и

аттестации учащихся, отнесенных по состоянию здоровья к специальной медицинской группе

для занятий физической культурой»;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287

"Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного

общего образования"

- Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Усть-

Донецкой средней общеобразовательной школы № 1, утвержденного Постановлением Главы

Усть-Донецкого района от 15 декабря 2015 года № 790.

Недельный учебный план МБОУ УДСОШ №1 на 2024-2025 учебный год разработан на

основе федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования, примерного недельного учебного плана основного общего образования,

фиксирует максимальный объём учебной нагрузки обучающихся, перечень обязательных

учебных предметов, определяет часть, формируемую участниками образовательных

отношений.

Продолжительность учебного года для обучающихся 7 класса составляет 34 учебных

недель, продолжительность урока 40 минут.

При 5-дневной учебной неделе в 7 классе обязательную часть учебного плана

составляют предметы:

«Русский язык» - 4 часа в неделю;

«Литература» – 2 часа в неделю;

«Иностранный язык» (английский язык) – 3 часа в неделю;

«Алгебра» - 3 часа в неделю;

«Геометрия» - 2 часа в неделю;

«Вероятность и статистика» - 1 час в неделю;

«Информатика» - 1 час в неделю;

«История» - 2 часа в неделю;

«Обществознание» - 1 час в неделю;

«География» - 2 часа в неделю;

«Биология» - 1 час в неделю;

«Физика» - 3 часа в неделю;

«ИДК» - 0,5 часа в неделю;

«Музыка» - 1 час в неделю;

«Изобразительное искусство» - 1 час в неделю;

«Труд (технология)» - 2 часа в неделю;

«Физическая культура» - 2 часа в неделю.

В части, формируемой участниками образовательных отношений:

«Плавание» – 1 час в неделю;

«Черчение» - 0,5 часа в неделю.

В 2024 – 2025 учебном году в МБОУ УДСОШ №1 по индивидуальному учебному плану

основной общеобразовательной программы основного общего образования (индивидуальное

обучение на дому с посещением отдельных уроков в образовательной организации) обучается

______________ (Приложение 1) на основании заявления родителей от 02.09.2024г., справки

ВК № _______ от _________., приказа ОО от 02.09.2024г. № 215, в целях обеспечения

государственных гарантий в реализации конституционного права граждан на образование,

создания специальных условий обучения детей, имеющих ограниченные возможности

здоровья.

Освоение образовательной программы сопровождается промежуточной аттестацией

обучающихся, проводимой в формах, определенных настоящим учебным планом, и в порядке,

установленном Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ УДСОШ №1.

Промежуточная аттестация проводится в следующих формах:

-письменных итоговых работ (диктант с грамматическим заданием, контрольная работа,

задания стандартизированной формы – кимы, тесты) в 7 классах по отдельным предметам

учебного плана.

Приложение №1

Недельный учебный план

обучающегося ___ «____» класса МБОУ УДСОШ №1

ФГОС и ФАОП (обновленный)

на 2024-2025 учебный год

Предметные области Учебные предметы

Количество часов в неделю

Очно

(индивидуа

льно)

заочно

Очно в

классе

Всего

Русский язык и

литература

Русский язык 2  2 4

Литература 1  1 2

Иностранный язык
Иностранный язык

(англ.)
1  2

3

Математика и

информатика
Алгебра 2  1

3

 Геометрия 1  1 2

Вероятность и

статистика
0,5  0,5

1

 Информатика 0,5  0,5 1

Общественно-научные

предметы

История  1  1 2

Обществознание  0,5  0,5 1

География 1  1 2

Естественно-научные  Биология 0,5  0,5 1

 Физика 1  1 2

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

ИДК   0,5

0,5

Музыка   1 1

Изобразительное

искусство
  1

1

Технология  Труд (технология)   2 2

Физическая культура Физическая культура   2 2

Итого:

12  18,5 30,5

30,5

Часть, формируемая

участниками

образовательных

отношений

Плавание

  1

 Черчение   0,5

Всего:
32